¹² Vide a bibliografia indicada na nota 6.

tatis fructum illius cognitioni debere se credant». Não é como as outras línguas, prossegue: «Neque enim ut in caeteris crebro contingit, ita haec quoque fabularum lenociniis, ac ludicris nugis, animum nostrum titillare solet: non pestiferis cantis aures demulcere, non prophanis opinionibus mentem inficere, nullam breviter morum perniciem candidatis suis insinuare consuevit. Verum contra, ubique seria veritas salutari gravitate blanditur, ad omnem aditum facundus ille sapientiae lepor, dulcibus modulis plectrum suum meditatur, nihil adeo sanctum, nihil adeo incontaminatum, quod non in vitam nostram placita huius linguae, suo veluti iure quodam instillent».

Quanto ao seu estudo, ao esforço a fazer e ao prémio a alcançar, diz: «Atque hoc studium non in portu, longo iam maris devorato taedio, se in ipso limine dum solvis a littore, et vix dum iter capessis, laborem tuum statim amplissimo praemio solatur». É reconfortante para a alma penetrar nos segredos deste idioma: «Dum syllabarum corticem machaera fideli convellis, dum verbula sonare niteris, continuo pascit animum promicans nucleus, et sensuum fragantissima medulla».

Refere-se a seguir ao contacto com os sagrados códices hebraicos e à riqueza que encerram: «Quandoquidem sacrorum codicum (qui soli tanquam asylum sermoni Iudeorum praebuerunt) is divino munere genius, ut piis manibus vel contrectati modo, puritatem doctrinae illico sudent: dum pronunciatio fingitur, et exercetur lectio, interim omnibus numeris absolvitur tibi probitatis integritas. Ipsae enim paginae, quo sunt afflatae spiritu, cum praesentibus quam suavissimo exhalant odore, eoque magis quanto pressius oculos intendere, et prolixius adhaerere opus habeas».

Daí o interesse pelo estudo da língua hebraica, em especial por parte dos teólogos: «Id quod, meo quidem iudicio, iis demum usu venit, aut certe praecipue, qui non curiosa levitate, nec quod receptae interpretationes Theologorum ad unguem formare non queant, sed spe religiosi cuiusdam auctarii, et illustrioris veritatis desiderio, literas Hebraeas perdiscendas sibi duxerunt, scilicet familiaritatem cum divina sapientia quarentes liberiorem, ut coram nativam illius eloquentiam audire, et suopte ore salutantem intueri possint».

E continua Clenardo o seu pensamento: «Ii minutissimos apices quidem excutiunt, et veterem Christi vestem saltem fimbria tenus contingere gaudent. At iisdem vel ignorantibus, vel certe non ambientibus, tamen virtus illa de medico exiens, foedum et sanguinolentum sceleris fluxum sistit. Tantum vel ipse literarum contactus, et rude

sententiarum schema habet momenti, nedum illa penitissimorum perscrutatio, quae characterum situ et numero, quae verborum structura et ordinis pensiculatione peragitur, quae cura et sedulitas industriae linguam Hebraeam tractantibus, velint nolint amplectenda. Sic ad scopum destinatum pertingent, sic inter luctandum pulueris molestiam pro nihilo ducent, non labore frangentur, non sudore languescent: quin potius quisquis hoc quod dixi proposito, responsa Prophetarum, et citharam David canentem auscultare studeat, inardescet haud dubito miro pietatis amore; et ad insolitam rerum omnium faciem exclamare cogetur, quod ille ad Palladem:

*ἀργαλέον σὲ θεὰ γνῶναι βροτῷ ἀντιάσανται
καὶ μάλ’ ἐπισαμένω · σὲ γὰρ αὐτὴν παντὶ ἐίσκεις*

E fala do seu caso pessoal: «Adeo quod ante frigidum in chartis avitis et segne iacebat, iam vividum et erectum in sublimium contemplationem suum lectorem attollit. Huius tam expetendi fructus expectatio me quoque ad linguae studium adduxit, quam equidem praeceptorum fretus consilio, praeterquam quod maxime frugiferam, etiam facilem et iucundam sum expertus; non ut autumant horridam atque asperam, non incultam ac tetricam, sed politia mira decoram, atque adeo ipsa maiestate venustam, expeditam, pronam, nullique non obviam, si modo omnium artificem laborem in consilium adhibere statuat, citra quem nihil unquam natura dedit mortalibus».

Alude depois à sua ideia de publicar a gramática de hebraico: «Quapropter cum privatim facto periculo doctus essem, pauculis horis adolescentium studia posse iuvari, operaepretium mihi visum est, si in re usque adeo sacra et pia operam publicam, pro mea tenuitate, navarem, et ista velut gratitudine praeceptoris officio responderem; dum quod ab aliis gratis accepisse, aliis quoque gratis elargirer».

O projecto da elaboração do seu compêndio é assim apresentado: «Verum interim hoc in munere versanti, nihil aeque incommodum accidit, quam quod iusto exemplarium numero, prima omnium fundamenta nobis deessent, res minutula, sed in primis necessaria, quod mea sic sit ratio, et sententia, caeteris praestare in hoc genere, si oculis testibus, quae traduntur arbitrari possis, nisi falsum est, pluris esse testimonium oculatum unum, quam aurita decem».

E prossegue: «Et sane donec mutuus convictus ista non docet, mathematicorum loco habenda, ut radium et pulverem efflagitent.

Itaque in auditorum nostrorum profectum uberiorem, hanc prelo excudendam tradidimus rudimentorum tabulam, in qua tanquam in speculo, ut quaeque sese haberent, vel digito monstraremus».